4. Bessarion.

Id quod a causa physica, habet esse distinctum, & pendet a causa, & est essentia finita.

5. Obiectio.

Respond. 1.

Secundo.

Tertio.

Omnis causa vel habet esse distinctam ab effectu, vel diuerso modo participatam.

Præterea effectus est natura posterior, ut admonuit Arist. in postprædicamentis cap. 2. necesse est enim ut causa antecedit prioritate nature habens suum esse, a qua effectus habet suum esse distinctum; illud enim prius, hoc posterius quod ab illo oritur. Et in his quæ sunt propria causæ Philosophi omnes, Doctoresque consentiunt.

At verò Bessarion oratione pro unione Græcorum in Concil. Florent. sess. vltima, innuit causam propriè, ut Latini accipiunt, dependentiam & limitationem importare, scilicet quia effectus pendet a causa, ut philosophamur; & quia effectus est limitatus, & finitus, quæ est tertia conditio effectus consequens duas priores: vbi enim est esse distinctum, est receptum, & finitum, ut lib. 4. demonstrabimus. Id ergo quod est a causa physica habet esse distinctum, & pendet a causa, & est essentia finita, ex notatione Bessarionis.

Vnum est dubium sententiam S. Thomæ probantibus, quod in composito vna sit existentia; consequitur enim, ut materia, vel forma, quæ sunt causæ compositi, non habent esse diuisum, hoc est, existentiam diuisam ab existentia compositi; quæ existentia compositi est istarum causarum .s. materiæ, & formæ, effectus; ergo existentia effectus, non distinguitur ab existentia causæ. Dicendum tamen est fortè S. Thom. non attribuisse hanc proprietatem omni causæ, sed causæ efficienti, quæ habet esse, hoc est, existentiam antecedentem suum effectum; & ita esse siue existentia effectus est distincta ab existentia causæ efficientis. Potest autem accomodari causæ materiali, & formali in composito, quod differant ab effectu secundum esse, hoc est, secundum essentiam: vel etiam secundum existentiam, hoc est, secundum quod existentiam participat; causa enim materialis & formalis in suo genere causæ antecedunt existentiam, quæ est totius. Et ita licet habeant eandem existentiam, habent tamen diuersimodè. Sunt ergo omnes causæ distinctæ a suo effectu secundum esse, vel secundum quod habent esse distinctum, vel secundum quod habent esse diuerso modo participatum: & hoc ipsum satis est ut effectus pendeat a causa; & ut sit natura posterior. Est igitur omnis effectus pendens a causa secundum esse aut

A diuersum, aut diuerso modo participatum.

His explicatis quibus tres causæ affectiones, siue proprietates prosequenti sumus, quidam definiunt causam ab illa proprietate prima, quod sit secundum esse distincta ab effectu, in hunc modum: Causa est a qua fluit esse distinctum; ita tamen, ut fluxus nomine non intelligas motum, qui est actio cuius principium est actiuum; actio enim est agentis; sed idem intelligas fluere, quod est ab alio quomodocumque deriuari, ut sit omnibus causis commune. Est ergo causa a qua deriuatur, siue consequitur esse distinctum, aut certè diuersimodè participatum, ut explicatum est.

B Alij ex secunda proprietate definiunt causam eam esse, a qua id, quod deriuatur pendet; pendere enim est eius rei, quæ habet diuersum esse ab alia re deriuatum, aut sanè diuerso modo participatum. Sed contra hoc duo obijcimus, Primum quia vnum relatum pendet ab alio, & tamen non est effectus alterius. Secundum, quia humanitas Christi pendet a Verbo in quo est, & tamen non est effectus illius. Primæ obiectioni respondemus vnum relatum non pendere ab alio, si propriè loquendum sit; quia eò duntaxat pendere dicitur, quia non potest vnum esse sine alio, non quia vnum pendeat ab alio, sed quia est ea natura relatorum, ut non sit vnicum relatum sed duo.

C Secundæ obiectioni respondemus, Verbum esse causam humanitatis realem, quasi in genere causa formalis, cui effectus est humanitatem subsistere in Verbo: nec sequitur vlla imperfectio in diuina persona. Nam causa formalis, quia est forma rei alterius imperfecta, est pendens ab ea re cuius est forma, ut a subiecto: Verbum autem non est causa formalis, quia non est forma humanitatis; sed est propriè causa, quod non indicat imperfectionem, ad modum causæ formalis terminando naturam. Habet ergo hoc causæ formalis, quod effectus ille subsistendi ad Verbum reuocatur, sed non habet causæ formalis illud alterum, quod sit forma humanitatis pendens ab illa, ut a subiecto. Neque enim est necesse ut modus hic causandi planè diuinus contineatur in genere causæ naturalis, sed satis est quod ad aliud quod genus causæ referatur propter similitudinem cum illa causa. Et confirmatur, quia

6.

1. Definitio. Causa est a qua fluit esse distinctum, quomodocumque. Declaratur.

7.

2. Definitio. Causa est a qua id quod deriuatur, pendet.

1. Obiectio.

Secunda.

Ad 1. obiect. Vnum relatum ab alio non pendet propriè.

8.

Ad 2. obiect. 1. Responso. Verbum humanitati assumptæ est propriè causa realis, quasi formalis subsistendi in Verbo.

Confirmatur.

iste effectus subsistendi, quo humanitas illa subsistit in Verbo, deriuatur profecto à re aliqua in humanitatem; & non ab alia re nisi à Verbo diuino in quo ipsa subsistit. Posset tamen aliter dici negando Verbum esse realem causam subsistendi humanitati assumptæ. Et ad argumentum concedimus humanitatem pendere à Verbo, non vt à causa, sed vt à termino. Nos verò nõ definimus causam à qua pēdet effectus; sed causam esse à qua id quod deriuatur, pendet: quãuis ergo humanitas pēdeat à verbo, potest quis dicere nihil deriuari à Verbo in humanitatē, & idcirco verbum nõ esse causam. Sed videtur profecto quòd aliquid deriuatur inde vnde res pēdet, nam ipsum pendere indicat posterius quid esse à priori illo deriuatum.

A tertia proprietate causæ videtur alij deprompsisse definitionem tertiam; aiunt enim causam esse id ad quod aliud sequitur: quæ definitio cum referatur ex lib. de causis, dicenda est potius inde per consequentiam accepta, quàm in libro illo inuēta in quo nõ legitur. Quòd si de consequentia naturæ sit sermo, nõ inepta est definitio ista causæ, à qua scilicet, id quod deriuatur, posterius naturâ consequitur.

Hæc autem conferentibus apparet non idē esse principium & causam, nam principium est illud vnde res aut fit, aut cognoscitur; quare priuatio est principium vnde res fit, & non est causa rei faciendæ, vt Aristotel. docet 1. Physicor. Est etiam definitio principii rei definitæ, quia inde res cognoscitur, sed nõ est causa. Et in successione temporis dies est principium anni, non tamen causa: Et in ordine loci, quod primum locum obtinet, dicitur non causa, sed principium cæterorum. Et dignitate primus, principium quoque est, non causa, vt docet S. Ioan. Damascen. Dialog. contra Manich. Quare iure optimo nomen principij dicit esse æquiuocum, hoc est, analogum: estque hoc nomen, vt exemplis indicauimus, magis cõmune, quàm causa. Et idem est dicendum de re significata per nomen, vt statim ostendemus.

Sed tamen pars contraria non videtur minùs probabilis. Nam priuatio quidem est negatio, quare non est principium generationis positium; quod autē positium est, est etiam causa: imò

A & priuationem vocat causam Aristotel. 12. Metaph. cap. 2. Cætera verò exempla non pertinet ad principium reale, hoc est, ad principium vnde res est aut fit, sed ad principium cognitionis vnde res cognoscitur; & quod est principium cognitionis est etiam causa. Ethoc ipsum videtur significasse 4. Metaphys. cap. 2. vbi ait ita comparari inter se causam & principium sicut ens & vnum, quæ conuertuntur. Et 5. Metaphys. cap. 1. recensitis varijs modis principij, totidem (inquit) modis & causa dicuntur; omnes enim causæ principia sunt. Quòd si iisdemmet modis dicitur principium & causa, nihil est principium, quod causa non sit, & non est nomen principij cõmunius.

Dicendū igitur est, verū id esse, quod præcipuè arguendo colligitur, si principium accipiatur positiuè, & loquendū sit de reali principio, quod habet ordinem reale ad id quod est à principio; idē esse principium, & causam in reb' creatis: in ijs enim id quod ab aliquo principio reali ordine deriuatur, pendet quoque ab illo secundum esse diuersum, & est posterius naturâ; & ita est effectus à propria causa diminans. Et ita definitur à S. Thoma 1. p. q. 33. art. 1. Principium est id à quo aliquid procedit quomodocunque, quæ eadem est definitio causæ.

Nihilominus tamen absolutè loquendo etiam in rebus creatis principium est, quid cõmunius quàm causa; tum quia complectitur priuationem: tum quia principium rei cognoscendæ non est causa eius. Hoc Aristotel. docet 5. Metaphys. planissimis verbis, vt diximus: & nonina Græcis sunt distincta; nam causa dicitur αἰτία, principium verò ἀρχή, & priuatio est non αἰτία, sed ἀρχή. Et hæc eadem est sententia S. Thomæ, & Latinorum Patrum, Doctorumque cõmunis.

Observandum ergo est, quòd in principio quouis tria possumus meditari, scilicet rem ipsam, quæ est principium, de qua non disputamus; relationem principij; & fundamentum relationis, quod in rebus creatis est quædam causalitas, quæ solū inuenitur in principio reali; non in priuatione, aut principio rei cognoscendæ, vt liquet. Si ergo de causalitate loquamur, hoc ipsum est, quod docemus in rebus creatis idē esse principium reale

2. Responso. Humanitas pēdet à Verbo, non vt à causa à qua aliquid deriuatur, sed vt à termino.

Impugnatur.

9. 3. Definitio. Causa est id ad quod aliud sequitur, intellige posterius naturâ.

10. 1. Sententia. Quædam sunt principium, nõ causa. Priuatio. Aristot. Definitio. Dies.

1. locus. Primus dignitate. S. Damasc.

11. 2. Sententia. contraria non minùs probabilis. Ad exemplū priuationis.

Aristotel.

Ad reliqua exempla.

Probatur hæc sententia.

Aristotel. 1. Locus.

2. Locus.

12.

1. Conclusio. In rebus creatis idē est principium positium reale, & causa.

Ex S. Thomæ principij definitio.

13.

2. Conclusio. Absolutè loquendo etiam in rebus creatis principium est cõmunius, quàm causa.

Aristotel.

Causa, αἰτία principium, ἀρχή

14. Aduertend.

Fundamentū relationis principij realis in creatis est causalitas.

Vnde ea relatio est relatio causæ.
Relatio principij in genere, non ita.

14.
Ad exemplum priuationis,

Aristotel. explicatur.

Ad reliqua exempla,

Principium non reale cognitionis, non est ipse assensus antecedentis, sed obiectum

Ad 1. locum Aristotel. 1. interpret.

Refellitur.

reale quod est causa: si verò meditemur solam relationem principij, tunc discernere opus est; nam relatio quidem realis principij in rebus creatis, est etiam relatio causæ, ut potè habens fundamentum idè: Sed relatio principij in genere, quæ complectitur etiam relationem rationis, non est relatio causæ; causa enim apud Philosophos, si propriè accipiatur, indicat causalitatem, & dicitur relatiuè ad effectum: & sicut effectus est nomen rei, ita & causa. Principium verò indicat id vnde aliquid incipit; & hæc relatio ita est communis, ut complectatur relationem realem & rationis; nomen enim relatiuū vtriusque relationibus potest esse commune, ut dicemus lib. 3.

Respondebūq; est tamè ad ea, quæ obijciuntur, priuationem esse propriè principium, nō causā; quia relatio principij ibi nō est realis, neque fundatur in causalitate: & licet priuatio dicatur principium reale, quia re ipsa est principium, non est tamè reale principium positium, & ideo non est causa. Aristoteles verò dixit priuationem causam more vulgari loquendi, quo dicimus causā quicquid ad aliquid necessarium est; sed propriè loquendo nō est causa, sed principium. In ceteris verò exemplis liquet id quod est principium rei cognoscendæ, esse propriè principium rei; non physicum, & reale, quia esset causa; sed in mentis consideratione, quo pacto dies primus Ianuarij est propriè loquendo principium anni, cum non sit propriè causa. Quod verò dicitur principium cognitionis esse reale, & ita esse causam, non est ad rem; neq; enim loquimur de principio cognitionis reali, verbigratia, de assensu propositionis antecedentis, qui est realis causa assensus consequentis. Sed loquimur de re ipsa, quam meditamur, quæ in illa animi meditatione est principium rei alterius cognoscendæ; ut primus in numerando est principium numeri, primus in sedendo principium sedentium; & definitio est principium definiti, & res cognita per antecedens est principium rei cognoscendæ. Et in his non est causa rei, sed principium, ut liquet.

Quod verò Arist. cōparet principium cū causa ut ens, & vnū, potest explicari, quod loquatur de principio reali in rebus creatis, quod est idem cū causa. Sed hic cōmentarius non placet; nam in rebus creatis si nomine principij intelliga-

A mus reale & positium principium, idem est quod causa, & vtroq; nomine idè significatur. Nam etsi principium sit quid cōmunius, quàm causa; additis tamen his differentijs, quod sit positium reale in rebus creatis, est quasi species sub genere principij, quā speciem principij appellamus causam; & hac significatione nō cōparatur cū causa ut ens & vnū, quæ sunt definitione distincta. Dicendū ergo est ens & vnū cōparari ut principium, & causam quoad hoc, quod sunt definitione distincta principium in genere, & causa, sicut ens & vnū definitione distant. Verba autem illa Arist. *totidem modis causa dicuntur*, duplicè habet cōmentariū. Primū, ut interpretatur Alex. Alens. *tot modis*, hoc est, nō pluribus modis dicuntur causæ; & subiicit, *Omnes enim causas principia sūt*. Quod si causæ dicerentur pluribus modis, pluribus etiam dicerentur principia; quia quod est in specie, est in genere. Secundò, *totidem modis dicuntur causa*, hoc est, illis modis enumeratis ab Aristot. eo loco, ut exponit S. Th. Sed nō negat Aristot. quod principium alios modos habeat, quos ibi non meminit. Et ita alijs modis ibi nō cōmemoratis principium cōmuni^r est, quàm causa. Hoc idem Aristot. assertum verissimū est de principio reali positio in rebus creatis, ut dictum est.

SECUNDA PARS.

Diuina persona non procedit à causa, sed à principio.

C Olligimus igitur haud dubiè Deū Patrem esse propriè, ac verè principium reale positium Filij; siquidem Filius verè, & propriè gignitur à Patre reali natiuitate.

Colligimus secundò, Patrem nō esse causam Filij, ut Patres Latini docent. Probatur commemoratis ijs, quæ sunt propria causæ; nam Filius non procedit à Patre secundum esse diuersum, sed secundum idem esse; neque secundum esse diuerso modo participatum: quia ipsum esse Filij est essentia eius, sicut & Patris. Deinde Filius non pendet à Patre, quia non accipit esse distinctum; quia in re minùs propriè loquutus est S. Cyrillus lib. 13. Thesauri cap. 2. dicens Filium à Patre emanare, & pendere; emanat enim Filius à Patre, sed non pendet ab eo; pendet enim effectus à causa. Denique Filius non est natura posterior,

Vera interpr. Principium in genere & causa, sicut ens & vnū, definitione distant.

Ad 2. locum 1. Interpret. Alens.

2. Interpret. S. Thom.

1. Confess. Deus Pater est principium reale positium Filij.

2. Confess. Pater non est causa Filij. Probatur ex conditionibus causæ. Ex prima. Ex secunda.

S. Cyrillus minus propriè loquutus.

Ex tertia.

Probatur 2. inductione p. genera causarum De efficiente.

Symbolum. De finali Aristotel.

De utroque simul. De materiali, & formali.

S. Thom.

3. Consect. Absolutè & in genere, nō est idem principium reale positium, & causa. Ostenditur in diuina processione.

Patres Græci, qui Patrem dixerūt causam, explicantur 1.

Secundò.

Tertio.

Nunquā dixerunt Filium esse effectum.

Patres Latini melius.

4. Consect. Filius est principium reale positium Spiritus Sancti, nō causa.

sed coæternus Patri, vt postea docebitur; ergo Pater non est causa Filij, licet sit illius principium. Idem probatur inducendo genera causarum; nō enim verus Deus procedit à causa efficiente, Deus enim non est res condita, aut effecta, vnde illud, *Genitum, non factum*. Non verò à causa finali, quæ est perfectior causatis, vt ait Aristot. 1. Magnorum Moral. cap. 3. Et adhuc probatur ex eò quòd hæ duæ causæ sunt extrinsecæ. Neque verò ex causa materiali, aut formali: quia hæ efficiunt compositionē à qua maximè Deitas abhorret; ergo à nulla causa petitur diuina processio. Quod est argumentum S. Thom. in 1. d. 19. q. 1. art. 1.

Colligimus tertio, etsi in rebus creatis idem sit principium reale positium & causa; absolutè tamen & in genere nō esse idem: nam principium reale positium inuenitur in diuina processione, in qua non est causa. Igitur absolutè loquendo principium reale positium adhuc non indicat causam: si verò addas creatum, tunc iam designat causam; nam in rebus creatis causa & principium reale positium idem est; in Deo Optimo non idem. Quamobrem Patres Græci, qui Patrem dixerunt non solum principium, sed causam; idcirco fortè dixerunt, ne intelligeremus Patrem esse principium cognitionis non rei; & vt confiteremur esse reale principium positium; vel minori studio nomina ista discreuerunt, causam pro principio vsitantes. Abstinerunt tamen à correlatiuo causæ, quia nos causam referimus ad effectum; atquæ Patres Græci nunquam dixerunt Filium esse effectum Patris, etsi Patrem nuncuparent causam; nō propterea Filium, id est factum, sed genitum, id est, genitum dixerunt. Melius tamen Latini expendent imperfectionem afferri nomine causæ, dixerunt Patrem esse principium, non causam.

De Filio similiter confitendum est, esse principium reale positium Spiritus Sancti, vtpotè à quo procedit Spiritus Sanctus reali processione; esseque principium non causam: ob easdem rationes, quibus Patrem negamus esse causam; aimus esse principium: quod postea etiam auctoritate Ecclesiæ comprobabimus ostendentes Patrem, & Filium esse vnum principium Spiritus Sancti.

A Sed occurrit dubium circa verba Aristot. lib. 5. de generatione animalium cap. 7. vbi ait pertinere ad rationē principij, vt ipsum quidem causa sit multorum, & illius nulla sit causa superior. Et 1. Physicorum tex. 52. principia ait non esse ex alijs. Quare videtur consequi vt Filius non sit principium Spiritus Sancti, siquidem ipsius Filij Pater est principium; principij autem non est principium aliud: imò videtur sequi in rebus creatis nomen causæ esse quid communius, quàm principij; nam alicuius causæ est alia causa prior, & tamen principij non est principium; ergo est aliqua causa, quæ non est principium; & ita nomen causæ magis est amplum.

Respondendum est principium habere rationē primæ, quamobrem si aliquid est per se medium, ita vt non sit primum simpliciter, sed secundum quid, non erit simpliciter principium; verbi gratia, medium punctum in linea, vel medium instans in tempore, non est simpliciter principium lineæ, aut temporis, quia non est simpliciter primum, vnde linea, aut tempus petit exordium; sed partis lineæ est principium, aut partis temporis, cū qua parte comparatum punctum aut linea, est simpliciter primum: similiter in vnoquoque ordine causæ est primum, quod est principium. Imò vnaquæque causa sicut est prior suo effectui, ita cum eo comparata est primum, licet comparata cum antecedente causa, sit posterior. Et hæc comparatio cum indicatur ipsis verbis assertionis, satis est vt dicatur simpliciter primum; verbi gratia, homo generans, etsi sit causa media mota, scilicet à sole, est tamen simpliciter principium hominis geniti; quia cū generatione comparatus simpliciter est primum, licet relatus ad solē sit posterior. Eodem modo omnis causa est principium; & ipse Filius Dei licet à Patre genitus, est principium Spiritus Sancti, cū quo collatus simpliciter est primum: Aristoteles verò in locis commemoratis loquitur de principio primo in illa serie causarum, vt exponit S. Thom. q. 10. de Potēt. art. 4. ad 16. & ita principium primum est causa multorum vt sol, & principium rei naturalis in compositione est primum, ita vt non sit principium aliud compositionis anterioris: Deus autē Optimus est principium rerū in omni ordine causæ; & Pater in Deitate principium

5. Obiectio ex Aristotel.

6. Respons.

Medium punctum in linea si non cum linea, sed cū parte lineæ comparatur, est simpliciter primum. Similiter medium instans in tempore.

Comparatio cum sequente cum indicatur ipsis verbis assertionis, satis est vt aliquid dicatur simpliciter primum, licet comparatum cum antecedente sit posterior.

Aristoteles exponitur à S. Thom.

cipium; cuius non est principium; sed hoc non prohibet ut Filius sit principium de principio.

7.
1. dubium.

1. assertio.
Filius principiatum non dicimus.

S. Thom.

8.

In diuinis nullum est initium, id est, duratio nis inchoatio
Conc. Tolet.
Coe. Vuorm.

Initium improprie pro principio.
S. Bonauet.

Ab initio, id est, ante initium.
Eccles. 24.
Prouerb. 8.

Michae. 5.

9.
S. Hilarius minus proprie.

10.

2. assertio.
Si principiatum ut correlatiuum principij meditemur, Filius est principiatum, sicut & Pater principium; & sicut nomine principij, neque initium, neque causam significamus, ita neque nomine principiatum, aut effectum, aut posterius quid ab initio designamus. Sed tamen in re periculosa cauendum est a nomine principiatum, propter suspicionem heresis quod Filius habeat initium.

Sed dubitari solet, an sicut persona diuina a qua alia procedit, dicitur principium; illa quae procedit dicatur principiatum? Et quia in rebus diuinis decet quam maxime sermonem expolire, quamuis Patrem dicamus principium Filij, Filium principiatum non dicimus, ut ait S. Thom. ad 2. propter vulgarem intelligentiam, qua vulgus hominum principiatum intelligit, quae inchoata sunt, & ab alijs effecta, aut habentia initium. Ideoque S. Thom. ait cautiùs hæc a Latinis negari, quam a Græcis concedi.

Nomen verò, initium, significat proprie durationis principium. Et idcirco in rebus diuinis nullum est initium, quasi inchoatio; sed æternitas, & perfectio. Quod in Concilio Tolet. 11. decretum est in confessione fidei, Filium natum sine initio. Et in Concilio Vuormaciensi in sua fidei confessione. Sed improprie initium potest dici principium. Quo pacto S. Bonauentur. d. 19. art. 1. q. 1. concedit vnam personam esse alterius initium, hoc est, principium; sed hoc apud Patres non legimus. Aduertendum tamè est aliquid dici ab initio, hoc est, ante initium, sicut dicitur ante secula, Ecclesiastici. 24. *Ab initio, & ante secula creatus sum.* Prouerb. 8. *Dominus possedit me ab initio, a diebus æternitatis,* quia ante initium sola æternitas. Et Michae. 5. *Egressus eius ab initio, a diebus æternitatis.*

Minus proprie ergo dixit S. Hilar. 4. de Trinitate Filij originem esse ab initio (id est a principio) scilicet a Patre; Patrem verò ab initiabili, scilicet, a se ipso, qui initium, id est, principium non habet; initiabile enim dixit quasi non initiabile: sed sanè initium potius significat principium temporis, quam processionis. Quare minus propria ea fuit loquutio.

Si tamen principiatum, ut correlatiuum principij meditemur, absque dubio Filius est principiatum, sicut & Pater principium; & sicut nomine principij, neque initium, neque causam significamus, ita neque nomine principiatum, aut effectum, aut posterius quid ab initio designamus. Sed tamen in re periculosa cauendum est a nomine principiatum, propter suspicionem heresis quod Filius habeat ini-

tium. Quare etiam Magist. d. 29. negat Filium habere principium, cum habeat Patrem & Autorem, quod idem est principium; sed quia dicuntur habere principium, quæ initium habent. At in Concilio Florent. & in Syrmieni, canone 23. damnatur is qui dixerit, Filium esse sine principio. Consuetudo ergo loquendi attendenda est.

Dicimus ergo proprie principium in diuina processione; principiatum verò cauemus dicere, sicut etiam initium non dicimus, ne principium durationis intelligamus, quod solet vocari initium. Iisdem in Concilijs Florent. & Syrmieni, Pater dicitur caput Christi, id est, principium, quod nomen metaphoricum est, & usurpatur ab Apostolo 1. Corinth. 11. *Caput autem Christi Deus.* Sed quia caput videtur significare excellentiam, & eminentiam, fatius est, ut intelligamus significari ibi principium non diuinae processionis Christi, sed humanæ generationis, quæ est ex Virgine editus. Vocatur etiam Pater auctor Filij a S. Athanas. in Epistola ad Serapionem, & S. Hilar. lib. 4 de Trinitate, & Prudentio in Apotheosi contra Vnionitas.

Filius auctore ut genitus quod sit Patre summo.

Est enim auctor idem quod principium. Cerealis tamen Episcopus contra Maxim. cap. 9. recusat Patrem dicere autorem, tanquam causam Filij: quod verò auctor significet causam, ceteri Patres non consentiunt.

Sed quaeritur, vtrum etiam Filius sit autor Spiritus Sancti, siquidem est principium illius? S. Thom. in 1. d. 29. q. 1. art. 1. credit nomen auctoris significare eum qui primus est, & ab alio non est; quare negat Filium esse autorem Spiritus Sancti: quod S. Hilarius affirmat lib. 2. de Trinitate. Thomistæ ergo inter se dissecunt de vsu nominis. Sed cum apud Ciceronem legamus quemuis virorum patrem alterius, eiusdem dici autorem; & S. Thom. adducens locum S. Hilarij 1. p. q. 33. art. 1. minimè nomen recuset, non sumus in mora, quin cum alijs sentiamus Filium quoque esse Spiritus Sancti autorem, obseruata germana nominis significatione. Prudentius in sua apotheosi auctorem dixit Patrem,

Illo auctore fatum cui nullus praefuit auctor.

Magister negat Filium habere principium.

Conc. Flor. & Syrm. damnat dicentes Filium esse sine principio

11.
Eadem Conc. dicunt Patrem caput Christi.

1. Cor. 11. Explicatur de Christo quoad humanitatem.

Patrem autem Filij dicunt S. Athan. S. Hilar. Prudent.

Cereali Auctor, & causa idem. Ceteri Patres non consentiunt.

12.
2. dubium. Vtrum Filius sit autor Spiritus Sancti? Negat S. Tho. in 1. Affirmandum iuxta S. Hilarium. Cicer.

S. Tho. 1. p.

Prudent.

Illud tamen dandum non est, ut nomen auctoris siue Patri, siue Filio attributum significet aliquam excellentiam, qua Spiritui Sancto præcellant ambo, aut Pater Filio; quod admonet S. August. libr. 3. contra Maximin. cap. 14.

Confirmatio.

Quod Pater sit principium Filij, possumus comprobare verbis Psalm. 109. *Tecum principium, &c.* Quæ S. August. interpretatur de Patre æterno, qui est principium Filij. Et initio Euangelij Ioannis, *In principio erat Verbum*, hoc est, in Patre, ut cū S. August. & S. Cyrillo S. Thom. commentatur, & consentit Concilium Syrmiese cap. 23. Deinde confirmatur decreto Concilij Lugdunensis cap. *Fideli*, de summa Trinitate, & Concil. Florent. de vnione Græcorum in decreto de processione Spiritus Sancti; quibus in Concilijs definitur Patrem, & Filium esse principium Spiritus Sancti; haud dubium quin & Pater sit principium Filij, à quo Filius procedit, sicut à Patre, & Filio Spiritus Sanctus. Et in hoc omnes Orthodoxi concordant.

Sed tamen est inter Græcos, & Latinos verbo tenus dissensio; nam Græci causam pro principio usurpant: Sanctus enim Athanas. in Concil. Nyceno in professione fidei, sic ait, *Quicquid habet Filius habet à Patre, tanquam splendor à sole, & causatum à causa.* S. Ioan. Damascen. libr. 1. cap. 9. *Pater est causa Filij, & Filius ex hac causa.* Et S. Gregor. Nazianz. oratione 3. Theolog. S. Hilar. libr. 12. de Trinitat. Marius Vict. libr. 1. contra Arium. Richard. libr. 5. de Trinit. cap. 7. & 8. & libr. 6. c. 6. tametsi S. Thom. de potentia q. 10. art. 5. referat Richardum sentientem non esse causam, sed principium diuinæ originis: sed sunt & alij Patres, qui causam appellant, quos refert S. Thom. in Opuscul. 1. contra Græcorum errores. Latini tamen in diuina processione non vtuntur nomine causæ. At verò Græcos causam pro principio dicere affirmant, S. Greg. Nycen. libr. quod non sint tres Dij, ad finem; & Bessarion in Concil. Florent. pro vnione Græcorum se apud Græcos more Græco causam dixisse exponit, quod Latini principium aiunt; quod idem declaratur in decreto Concilij, de processione Spi-

ritus Sancti in literis sanctę vnionis. ibidem commemorat Bessarion S. Cyrillū Alexand. in Epistol. ad Hermiam non permittentem nomen causæ, & causati in diuinis, & idem nomen S. Hilarium recusantem libr. 4. de Trinitate. S. Ignatius Epistola ad Magnesianos vocat Filium diuinæ efficaciz genitam essentiã, efficacia autem dicitur ab efficere, quod diuinæ processioni non conuenit; sed efficaciam pro vi, siue virtute Latinus interpres posuit, ita enim Latini usurpant.

Non ergo licet Latinis dicere Patrem causam Filij, sed principium: cum nomē principij accommodatius sit, & ab omni suspitione alienum, idque in vsu Patrum, & Ecclesiæ. Quæ autem obijciuntur ex S. August. & S. Hieronym. nihil habent momenti, & ponderis; nam quod S. August. dixerit 7. de Trinitate cap. 1. & libr. 83. questionum q. 26. *Illud quod est causa Patri ut sit, est illi causa ut sapiens sit.* Sicut & alterum S. Hieron. Ephes. 3. in illud, *ex quo omnis Paternitas, &c. Pater sui origo est, suæq. causa substantiæ.* non indicat eos causam pro principio dixisse; vtrumque enim falsò dixissent, si nomine principij vterentur, Patrem scilicet esse verum & reale principium suæ sapientiz, aut substantiæ. Explicatur ergo per negationem, quod ideò Pater dicatur causa suæ sapientiz, & origo suæ substantiæ; quia nullam causam aliam habet à qua sapientiam, aut substantiam accipiat. Quã licentiã dicendi etiam Lactantius Firmian. libr. 1. Diuinar. Institutionum cap. 7. ait Deum à se ipso fuisse procreatum, id est, à nullo alio.

CAPVT XXIII.

Principium diuinæ Processionis est quasi actiuum.

Aduertendum est hoc loco, id quod ante ex Aristot. attulimus 5. Metaphy. tot modis dici principium, quot modis causa dicitur, quod de principio reali explicauimus. Est ergo principium reale, quod dat esse rei, ad quatuor genera causarum reuocandū. Cum verò principium in Deo propriè ponamus, à motis causæ imperfectionibus, fit vt ad ali- quod genus causæ principium diuinæ processionis reuocandum sit; non autem ad causam materialem, cum Deitas sit ab omni

Non permit-
tūt nomē cau-
sæ,
S. Cyrillus.

S. Hilarium.
S. Ignatij in
terpres posuit
efficaciam pro
vi, siue virtu-
te.

15.
Pater dicitur
causa sui esse,
& suæ sapien-
tiæ, negatiuè,
id est, nulla
est alia causa.
S. August.

Ephes. 3.
S. Hieron.

Lactant.

Arist.

Principium
diuinæ propo-
sitionis non est
reuocandum
ad causam ma-
terialem

S. August.

13.
Quod Pater
sit principium
Filij.
Psalm. 109.
S. August.
Ioan. 1.

S. August.
S. Cyrill.
S. Thom.
Conc. Syrm.
Confirm. ex
Conc. Lugd.
Conc. Flor.

24.
Græci causam
pro principio
usurpant.
S. Athan.
S. Damasc.

Nazianz.
S. Hilar.
Mar. Vict.
Richard. de
quo aliter.
S. Thom.

De Græcis id
affirmant,
Nycenus.
Bessarion.
Conc. Flor.

Nō ad formalem.
Nec ad vtramque.

Non ad finale

Finis est melior ijs quę sūt ad finem.

Non est principium propriū actiuum.

Est quasi actiuum, scilicet in eo quod sit actus ipse purus habens virtutem generandi, vel spirandi, quod communicet suam formā, quod ab eo emanet natiuitas, vel spiratio.

2.

A principio diuinę processio- nis prioritas realis excluditur.

Ratio. Subitō operatur quę natura excellunt.

Est operatio- nis, imō operantis imperfectio, quod sit prius non operans, quā operans.

omni materię imperfectione purgatissima: non ad causam formalem, quę est cū materia coniuncta; item quia hęc duę causę inuicem coeunt, vt vna sine altera esse nequeat, compositionem efficiunt: sed neque ad rationem finis principium diuinę processio- nis reducendū est, eod quod Deus Optimus operationē essentialē non intendit ad finem: est enim finis melior ijs, quę sunt ad finem; ergo neque processio diuina, quę est intra Dei essentialē, & infinite perfecta ad finem dirigitur, quod antea etiam comprobauimus; ergo finis non est principium diuinę processio- nis. Solum ergo superest genus causę efficientis, ad quod referamus principium diuinę processio- nis: sicut ergo in Deo non est actio, quę est motus, sed simplex operatio, reiecta omni imperfectione actionis, quę est à causa agente; ita principium diuinę operationis, siue processio- nis non est propriē actiuum, siue efficiens causa. Sed in ijs consentit cum actiuo principio, quę per excellentiā dicuntur, vt quod agens sit in actu, quod communicet suam formam, quod ab eo actio emanet. Hęc autem habet Pater, vt est principium Filij; est enim actus ipse purus habens potentiam, vimque, siue virtutem generandi, vt postea dicemus; communicatque ipsum esse suum per generationē, ab eoq; emanat natiuitas, qua filius nascitur. Est ergo principium quasi actiuum.

Illud etiam oportet, vt à principio diuinę processio- nis prioritatem realem excludamus, quę est agentium naturalium imperfectio; subitō enim operantur, quę naturā excellunt. Sed tamen in ijs etiam quę subitō operantur, vt sol illuminat, & intellectus intelligit est naturę prioritas. Quę enim agentia à potētia exeūt in actum, eorū operationis esse, est post non esse, saltem quoad ordinem naturę. Itaque nō est ea imperfectio solius operationis, quod post non esse acquirat esse; sed est etiam operantis imperfectio, quod sit prius non operans, quā operans: pertinet ergo ad principium diuinę processio- nis, vt generans non antecedit genitum vlla prioritate naturę. Quod argumentum postea alio loco ex Patribus vberius tractabimus; sunt enim qui opinantur prioritatem originis esse realem in Deo, sicut & ordo realis est.

A Sed tamen prioritas rationis, quam Durand. in 1. d. 9. q. 2. & alij negant in diuinę processio- nis principio, ea est nobis necessariō ponenda. Cum enim prioritas rationis illa sit, quę in cognitione nostra reperitur, & sit quędam naturę informatio, vt prius rerum principia, quā res ipsas meditemur; efficitur vt omninō debeamus prioritatem rationis in principio diuinę processio- nis confiteri. Sed & ratione naturali idem ostendimus; nam ex Aristot. 5. Metaph. tex. 6. principium dicitur quasi primum, quia ad ipsum referuntur prius & posterius. B Item in principio diuinę processio- nis est ordo, in ordine autem est prius & posterius: quare difficile est intelligere ordinem realem sine prioritate reali, ne dicam sine prioritate rationis; quā quęstionem postea tractabimus.

Obseruare igitur licet ex physicis disciplinis id quod sapius inculcamus, quod nomen causę, & principij potest & relatiuē, & absolutē dici: est enim causa res quępiam à qua est effectus, non autem à relatione est effectus. Igitur præter ipsam relationem, aliquid indicamus nomine causę non relatiuum, sed absolutum; etiam si id ipsum absque relatione non explicemus. Et confirmatur, quoniā principium est primum; relatiuum autē non est prius correlatiuum; ergo principium est etiam absolutum: & hoc docet S. Thomas 1. p. q. 42. art. 3. ad 2. Vt verò sermonem reuocemus ad res diuinas, sicut diuinas processiones conceptu non relatiuum concipimus, in quo prioritatem rationis deprehendimus, quod postea erit clariùs enarrandum; ita & principium diuinę processio- nis simili conceptu nō relatiuum meditatur, cum quo prioritas rationis est coniuncta: verbi gratia, principium diuinę generationis est ea persona, quę potentiam habet ad generandum, & verē, propriēque generat; omnia autem hęc notionibus non relatiuis cogitando versamus, & in eis prioritatem ponimus solius intelligentię, vt pro nostro modo cognoscēdi quęstiones theologas de ijs rebus occurrētes tractemus: si verò principium accipias relatiuē, est simul re, & ratione cum suo correlatiuo, neque vt sic operatur, aut potentia operandi est præditum; neque habet rationem primi, sed duntaxat ad aliud.

At verò S. Thomas cum de principio diui-

3.
Prioritas rationis ponitur contra Durand. 1. Ratio.

2. ratio ex Arist.

3. ratio. Difficile est ordinem realem intelligere sine prioritate reali, ne dicam sine prioritate rationis.

4.

Principium est res absoluta, et si abique relatione nō explicetur. Probatur.

Confirm.

S. Thom.

Declaratur in diuinis.

Principium diuinę generationis est ea persona, quę potentiam habet ad generandum, & verē generat.

Principium relatiuē acceptū est simul re & ratione cū suo correlatiuo, neque habet rationem primi, aut operantis, sed duntaxat ad aliud est.

5.
Idem.

diuina processione disputat, 1. p. q. 33. art. 1. ad 3. super sedet atque abstinet ab omni mentione prioritatis: quia cum agat de principio reali, prioritas rationis necessaria non erat; ideoque potius aduertit nomen, principium, acceptum quidem esse à primo; quia principium est quasi primum; sed non significat primum. Et id quidem verissimum est; primum enim est quædam relatio, quæ neq; est id absolutum, quod in principij notatione deprehendimus; neque est ipsa relatio principij, sed alia consequens, vt postea dicemus. Ergo etsi nomen principij à primo excogitatum, institutumq; sit, non tamen significat primum, neque primum est de quidditate, aut definitione principij. Hæc autem rudiori Minerua tractata de prioritate principij, ad eius intelligētiam necessaria, erunt alio loco circa ordinem diuine processione, vberius, luculentiùsque disputanda.

CAPVT XXIII.

Diuina Processio ducitur à reali potentia.

C Apud habet partes duas.
 Prima pars. *In Deo est potentia, à qua ducitur diuina processio.*
 Secunda pars. *Potentia, à qua ducitur diuina processio, est realis.*

PRIMA PARS.

In Deo est potentia à qua ducitur diuina Processio.

R Es est perspicua, & apud Patres, Doctoresque constituta, renitente vno Aureolo apud Ioan. Capreol. d. 7. quod in persona, in qua est origo, sit quoque potentia ad originem, quæ dicitur potētia notionalis, scilicet ad operationem personalem, quæ notionalis dicitur; dicuntur enim notiones, ipsæ proprietates personarum, quibus nouimus personas, vt lib. 4. dicemus. Et idcirco processiones, quibus diuine personæ procedunt, & dignoscuntur, vocantur actus notionales; & potētiæ à quibus illi derinantur, dicuntur quoque notionales. Quod ergo diuina processio, quæ est actus notionalis, deriuetur à sua quoque potentia notionali, compertum est apud

A omnes; cū enim ea persona, quæ est principium alterius, sit quasi actiuum principium, vt est in antecedentibus constitutum; ita vt etsi non efficiat, producat tamen verè, ac propriè personam aliam; ratione eadem cogimur ponere potentiam, quasi actiuam in persona producente: sicut enim ponimus Patrem generantem, ita & in eo potentiam ad generandū meditari necesse est; omne enim quod agit, agit aliqua sui parte, & virtute aliqua; ergo & id quod producit, per aliquā virtutem producit. Et confirmatur: Eius enim est potentia, cuius est actio, quod est placitum Aristotelis lib. de somno, & vigilia; ergo sicut ponimus in Deo actus notionales, ita & potētiā ad actus necesse est cōfiteri. Itē confirmatur: quia si à Patre tollimus veram rationem potētiæ generandi, ipsam quoque operationem necesse est tollere; nulla enim est operatio, quæ non sit ab aliqua potētia. Quod si dicas ipsam quoque generationem non esse veram operationem, sed puram relationem: sanè nihil superest quo Filius dicatur verè de substantia Patris gigni, & verè accipere naturā; quod argumentum postea tractabimus originem comprobātes à relatione distingui definitione.

Confirmatio.

H Vic doctrinæ fidem faciunt Patres ingenuè, ac apertissimè tribuētes Deo Patri generandi potentiam, S. Dionys. cap. 2. de diuinis nominibus vocat Filium, & Spiritum Sanctum fœcundæ diuinitatis germina; fœcunditas autem est vis naturæ, vnde germen emanat. Et S. Ignatius epistola ad Magnesianos appellat Filium diuinæ efficacix; efficacia autem est vis agendi, imò est virtus efficiens, quæ in diuina processione nō reperitur, sed ad modum efficientis, vt diximus cap. præcedenti. Et S. Athanas. oratione 2. contra Arianos Patrem sine Filio esse ait flāmam sine lumine, & fontem aridum sine flumine: quis autē nesciat esse in flamma, & fonte vim profundendi lumen, & flumen. S. Gregorius Nazianzen. oratione in Heronem ait Deū futurum fuisse angustam, & impotētem, nisi generaret Filium; ergo generatio indicat potentiam. S. Ioan. Damasc. lib. 1. fidei Orthox. cap. 8. diuinam generationem vocat opus naturæ, cuius scilicet principi-

Nomen principium, acceptum quidem est à primo, sed non significat primum.

Primum non est ipsa relatio principij, sed alia cōsequēs.

Nō est de quidditate principij.

Omne quod producit, per aliquam virtutem producit.

Confirm. 1. Eius est potētia, cuius est actio.

Arist. Confirm. 2.

Responsio.

Refellitur.

2. Deo Patri generandi potētiā tribuunt Patres. S. Dionys. tribuit illi fœcunditatem: S. Ignatius efficaciam.

S. Athan. similitudinē flammæ, & fontis: Nazianz. impotentiam nisi generaret S. Damasc. virtutem naturæ, dum generationē vocat opus naturæ.

Aduert. Notiones dicuntur ipsæ proprietates personarum quibus personas nouimus.

Inde dicitur potētia, & actus notionalis.

Resolutio tituli probatur.

principium est natura; est autem ipsum principium quo, virtus agentis, ut statim dicemus. Et lib. 1. fidei Orthod. cap. 8, *Impossibile est Deum esse destitutum fecunda natiuitatis partu; fecunditas autem est virtus ipsa gignendi.* De hac etiã re disputat doctissimè S. Cyrillus lib. 1. Thesauri cap. 6. *Qui Deum negat Patrem esse, is fecunditatem auferet,* inquit, *à diuina natura, ut iam perfecta non sit, cum generandi virtute careat.* & cap. 8. arguit Eunomium, quod potentiam generatiuam sic explicet, ut in ea Filium contineri credat, sicut accidit in generatione creata; quia tunc Deus Pater de potentia prodiret in actum; quod argumentum etiam pertractat lib. 2. Dialogorum de Trinitate; ex quibus liquet S. Cyrillum veram potentiam generatricem Deo Optimo tribuisse. Sanctus etiam Anastasius lib. 1. de rectis fidei dogmatibus Deitatem ait non sic angustam, ut vna circumscribatur persona: ergo infinitudo naturæ, siue potius natura infinita, est principium multitudinis personarum procedentium. Et S. Hilar. lib. 3. de Trinitate, *Nec per secretum, inquit, ac potestatem natiuitatis obtretere Filio.* Quibus verbis potestatem Patris, de qua Filius nascitur, Hilarius declarat. Et lib. 5. de Trinitate. Filium genitum ait potestate naturæ, & virtute naturæ: quæ verba aperte significant generatricem potentiam, De qua etiam re extat interrogatio illa D. Theodori Abucaræ disput. 1. cap. 6. *Vtra bonoratio est apud nos, fecunditas, aut sterilitas? fecunditas sanè honore digna est, & Deo non deneganda.* Hoc confirmat S. August. lib. 3. contra Maximinum cap. 7. *Si Deus Pater non potuit generare Filium sibi æqualem, ubi est potentia Dei?* quod est argumentum frequens apud Patres. Et iterum, *Si potuit Adam esse, & non esse, & tamen hoc generare quod erat ipse, non vis ut potuerit Deus æqualem sibi producere? sicut ergo in Adamo mortali ponimus vim, potestatemq; gignendi, ita & in Deo confiteri eam potestatem necesse est.* & S. Anselm. Monolog. 41. *Non eo, inquit, quo est Pater, generat; sed quo est Deus.* Prudentius quoque vir doctissimus in Apotheosi contra Unionitas, sic ait: *admasq; decus Patris, & generis vim.* Vbi vim, hoc est, potentiam generandi ait esse gloriam Patris & decus. Et Ma-